
č.j.: ZÚ- 06229/2022-12001 

 

 

Výroční zpráva Zeměměřického úřadu o činnosti v oblasti poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

(dále jen „InfZ“), za kalendářní rok 2022 
 
  
 
 
V souladu s ust. § 18 InfZ zveřejňuje Zeměměřický úřad (dále jen „ZÚ“) výroční zprávu za rok 2022:  
 
 

1. Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí/odložení žádosti: 
V roce 2022 došly ZÚ 7 žádosti o poskytnutí informace s odkazem na InfZ. V žádném případě nebylo 
vydáno rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 
 

2. Počet odvolání proti rozhodnutí: 
Proti žádnému rozhodnutí o odmítnutí žádosti nebylo podáno odvolání. 
 

3. Opis  podstatných  částí  každého  rozsudku  soudu  ve  věci  přezkoumání  zákonnosti rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které 
povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto 
zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení: 
V roce 2022 byl vydán 1 rozsudek soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného 
subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace – Rozsudek o zamítnutí kasační stížnosti 
Nejvyššího správního soudu. 
Opis podstatných částí: 
… Nejvyšší správní soud proto uzavírá, že právní úpravou stanovená úhrada za poskytování dat DMR 
5G ve strojově čitelném formátu, kterou je žalovaný jakožto povinný subjekt povinen po žadateli 
požadovat, nepředstavuje omezení práva na informace o životním prostředí. V této souvislosti lze 
dodat, že data DMR 5G jsou v široké míře veřejně přístupná přes internetovou aplikaci na adrese 
https://ags.cuzk.cz/dmr, která zároveň umožňuje analýzu a další práci s těmito daty. 
.. Pokud se jedná o námitku diskriminace stěžovatele, která má spočívat v rozdílném zacházení 
s novináři a se studenty a vzdělávacími zařízeními, tato je rovněž nedůvodná. Jednak je třeba uvést, 
že data DMR 5G se poskytují se slevou 100 % školám, školským zařízením a vysokým školám za 
účelem vzdělávání a studentům pro účely zpracování bakalářské, diplomové nebo jiné práce 
zpracované za účelem získání akademického titulu, a to ve všech případech pouze v nezbytném 
rozsahu. Důvodem příslušné slevy je veřejný zájem na podpoře vzdělávání, který lze považovat 
bezpochyby za legitimní. Navíc vzdělávací instituce jsou napojeny na veřejné rozpočty a platby by 
tak byly prováděny z veřejných prostředků. Je rovněž zřejmé, že v případě novinářů na jedné straně 
a studentů a vzdělávacích institucí na druhé straně se nejedná o srovnatelné jednotlivce či skupiny, 
přičemž rozdílné zacházení vychází z platné právní úpravy a nikoliv z libovůle správního orgánu. 
 

4. Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence: 
Výhradní licence nebyly poskytnuty. 
 

5. Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení: 
Na postup povinného subjektu při vyřizování žádostí o poskytnutí informace nebyla podána žádná 
stížnost. 
 
 

V Praze dne 30. prosince 2022 
 

 
 
 
Zpracovala: JUDr. Lenka Kubíčková, v.r. 
                  ředitelka Sekce kanceláře úřadu 
 
 
 
 
Schválil: Ing. Karel Brázdil, CSc., v.r. 
              ředitel úřadu 


